ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-850-2402/2024
08 августа 2024 г.

                 г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении

Шарова Дмитрия Александровича, ---, достоверных сведений о привлечении ранее административной ответственности за совершение однородных правонарушений не представлено,
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

     УСТАНОВИЛ:

Гр-н Шаров Д.А., являясь генеральным директором ООО «Сибтрансэлит», расположенного по адресу Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, ---, не выполнил до 24.05.2024 требование должностного лица МРИ ФНС России № 7 по ХМАО-Югре № 1322 от 07.05.2024  о предоставлении пояснений по вопросу неисполнения п. 9 ст. 58 НК РФ.

В отношении Шарова Д.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за Неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Для рассмотрения протокола назначено судебное заседание.

Шаров Д,А. от вручения извещений о времени и месте рассмотрения дела, уклоняется. Направленное по адресу места жительства и работы судебное извещение не получает. На судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, с учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются исследованными материалами, а именно копией требования о предоставлении документов, доказательствами направления требования в адрес юридического лица и получения требования юридическим лицом, информацией из МРИ ФНС России № 7 по ХМАО-Югре и выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, подтверждающей статус Шарова Д.А. как руководителя ООО «Сибтрансэлит».

Требование МРИ ФНС России № 7 по ХМАО-Югре законно, обязанность исполнения данного требования установлена пп. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ. Временем совершения правонарушения является дата истечения 5-ти рабочих дней со дня получения требования.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

По мнению мирового судьи, допущенное нарушение явилось результатом действий Шарова Д,А., ненадлежащим образом исполнявшего свои должностные обязанности.

На основании изложенного,  мировой судья приходит к выводу, что гр-н Шаров Д.А. виновен в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для назначения наказания более минимально предусмотренного санкцией ст. 1 ст. 19.4 КоАП РФ не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5., ч. 1 ст. 19.4, 23.1., 29.9 – 29.11.  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

      ПОСТАНОВИЛ:

Гр-на Шарова Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Мировой судья

Клочков А.А.